2022年12月23日
小金井市長
白井　亨様
小金井市精神障害者家族会（あじさい会）
　　　　　　　　　　　　　会長　　　森田　史雄

心身障害者福祉手当に関する要望書

平素より精神障害者家族会の活動へのご支援ご協力に感謝いたしております。
[bookmark: _Hlk117590342][bookmark: _Hlk117590261][bookmark: _Hlk117589589]さて、心身障害者福祉手当は東京都独自の制度で、1974年に条例化されましたが、身体・知的障害者には支給されていますが精神障害者は対象となっていません。現在15区1町において月額4,000円～15,500円と差はありますが東京都が実施を決めるまでの間の「経過措置」として独自の福祉手当が支給されております。しかしながら多摩の26市では支給されていません。
[bookmark: _Hlk117616862][bookmark: _Hlk117591930]東京都精神保健福祉家族会連合会（東京つくし会）は、2023年度の東京都予算への要望に精神障害者にも心身障害者福祉手当の支給を早急にするよう要望しておりますが、多摩の26市に対しては独自に福祉手当を支給するよう、また東京都市長会厚生部会から東京都福祉保健局へ東京都予算編成に対する要望事項に「精神障害者保健福祉手帳所持者に対する心身障害者福祉手当の支給」を加えるよう要望することになりました。
障害者総合支援法では三障害福祉の平等が謳われており、公平性を期すためにも障害の種別によらず、東京都心身障害者福祉手当の対象に精神障害者を含めるよう要望いたします。

要望項目
1．東京都が実施を決めるまでの間の「経過措置」として、精神障害者に対して小金井市独自の福祉手当を支給してください。
2．東京都市長会から東京都予算編成に対する要望事項に「精神障害者保健福祉手帳所持者に対する心身障害者福祉手当の支給」を加えてください。